
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,527,193 3,495,916 31,277

1.교직원보수 2,389,245 2,381,372 7,873

1.사립학교 교원보수 2,106,769 2,100,252 6,517

1.기본급 1,356,888 1,356,888 0

1.봉급 1,356,888 1,356,888 0

2.정액수당 584,489 577,972 6,517

1.정근수당 134,499 134,499 0

2.성과상여금 106,617 100,100 6,517 성과상여금 : 6,517,000원*1교= 6,517,000

3.가족수당 15,120 15,120 0

4.육아휴직수당 3,000 3,000 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 78,000 78,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 23,400 23,400 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,830 5,830 0

12.정액급식비 43,680 43,680 0

13.명절휴가비 136,240 136,240 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.기타수당 18,783 18,783 0

3.초과근무수당 42,120 42,120 0

1.시간외근무수당 42,120 42,120 0

4.부담금 123,272 123,272 0

1.교직원법정부담금 123,272 123,272 0

2.사립학교 직원보수 282,476 281,120 1,356

1.기본급 165,000 165,000 0

1.봉급 165,000 165,000 0
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2.정액수당 78,536 77,180 1,356

1.정근수당 15,460 15,460 0

2.성과상여금 17,356 16,000 1,356 성과상여금 : 1,356,000원*1교= 1,356,000

3.대우공무원수당 1,800 1,800 0

4.가족수당 1,440 1,440 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 17,800 17,800 0

7.연가보상비 3,800 3,800 0

8.직급보조비 10,680 10,680 0

9.기타수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 9,240 9,240 0

1.시간외근무수당 9,240 9,240 0

4.부담금 29,700 29,700 0

1.교직원법정부담금 29,700 29,700 0

2.기타 교직원보수 1,100,228 1,076,824 23,404

1.교직원대체인건비 1,100,228 1,076,824 23,404

1.교원대체인건비 1,019,164 995,760 23,404

1.성과상여금 23,404 0 23,404
(성립전_2추)(목적)성과상여금 : 

23,403,170원*1교 =
23,404,000

2.기간제교원인건비 936,000 936,000 0

3.기간제교원법정부담금 59,760 59,760 0

2.정원외기간제교원인건비 81,064 81,064 0

1.기간제교원인건비 73,464 73,464 0

2.기간제교원법정부담금 7,600 7,600 0

3.교직원 복지 및 역량강화 37,720 37,720 0

1.교직원역량강화 1,350 1,350 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 사무직원 직무연수비 : 100,000원*1교= 100,000

교원 직무연수비 : -100,000원*1교= -100,000
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2.정보화연수 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교직원복지 36,370 36,370 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원맞춤형복지비 35,870 35,870 0

1.맞춤형복지비 34,460 34,460 0

2.교직원복지비 1,410 1,410 0

2.학생복지/교육격차 해소 757,604 699,340 58,264

1.급식 관리 513,595 479,489 34,106

1.학교급식운영 513,595 479,489 34,106

1.영양사인건비 11,394 11,087 307

1.공무직인건비 9,977 9,670 307
(성립전_2추)본봉 및 수당 : 307,000원*1

명=
307,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 867 867 0

2.조리사인건비 16,022 15,714 308

1.공무직인건비 14,505 14,097 408
(성립전_2추)본봉 및 수당 : 308,000원*1

명=
308,000

본봉 및 수당 : 100,000원*1교= 100,000

2.맞춤형복지비 650 750 -100 조리사 맞춤형복지비 : -100,000원*1교= -100,000

3.공무직법정부담금 867 867 0

3.조리원인건비 54,388 52,688 1,700

1.공무직인건비 49,028 47,328 1,700 초과근무수당 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전_2추)본봉 및 수당 : 1,200,000원

*1교=
1,200,000

2.맞춤형복지비 2,600 2,600 0

3.공무직법정부담금 2,760 2,760 0

4.급식재료구입비 368,375 337,984 30,391

1.급식용식재료비 368,375 337,984 30,391 식품비 : 30,391,000원*1교= 30,391,000

5.우유급식비 4,950 4,050 900
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1.우유급식비 4,950 4,050 900 우유급식비 : 900,000원*1교= 900,000

6.급식운영비 51,516 51,016 500

1.일반수용비 15,606 15,106 500 급식기구 기타보수 : 500,000원*1교= 500,000

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.상하수도료 8,000 8,000 0

4.연료비 20,910 20,910 0

7.급식기구확충비 5,950 5,950 0

1.비품구입비 5,950 5,950 0

8.대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.기숙사 관리 72,321 67,133 5,188

1.기숙사운영 72,321 67,133 5,188

1.기숙사운영비 29,055 29,055 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

2.전기요금 6,406 6,406 0

3.상하수도료 4,152 4,152 0

4.연료비 2,997 2,997 0

5.교육운영비 1,600 1,600 0

6.비품구입비 4,400 4,400 0

2.기숙사직원인건비 40,578 38,078 2,500

1.공무직인건비 37,328 34,828 2,500 초과근무수당 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.공무직법정부담금 2,500 2,500 0

3.기숙사 매트리스 교체비 2,688 0 2,688

1.비품구입비 2,688 0 2,688
(목적)매트리스 교체비 : 2,688,000원*1교

=
2,688,000

3.보건관리 44,412 39,252 5,160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,019 14,859 5,160

1.학생건강검사 4,084 4,084 0
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1.학생복지비 4,084 4,084 0

2.보건실운영 14,635 9,475 5,160

1.일반수용비 1,575 1,775 -200 보건실 소모품 구입 : -200,000원*1교= -200,000

2.운영수당 400 400 0

3.교직원복지비 100 0 100 교직원 잠복결핵검사비 : 100,000원*1교= 100,000

4.학생복지비 9,760 4,500 5,260
(목적)여학생 위생용품 지원비 : 

5,260,000원*1교=
5,260,000

5.비품구입비 2,800 2,800 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 24,393 24,393 0

1.먹는물관리 7,803 7,803 0

1.일반수용비 7,803 7,803 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 8,090 8,090 0

1.기간제근로자인건비 4,590 4,590 0

2.일반수용비 3,500 3,500 0

4.공기청정기관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

4.교육격차 해소 8,200 8,200 0

1.기타 교육격차해소 지원 8,200 8,200 0

1.기타 교육격차해소 지원 8,200 8,200 0

1.운영수당 6,580 6,580 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

5.학생복지 119,076 105,266 13,810

1.학생복지운영 119,076 105,266 13,810

1.졸업앨범제작 8,810 8,000 810
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1.일반수용비 1,150 1,040 110 졸업앨범(교직원) : 110,000원*1교= 110,000

2.교육운영비 7,660 6,960 700 졸업앨범제작(학생) : 700,000원*1교= 700,000

2.학생증제작 266 266 0

1.학생복지비 266 266 0

3.통학차량(임차)운영 80,000 67,000 13,000

1.교육운영비 80,000 67,000 13,000 통학차량 임차료 : 13,000,000원*1교= 13,000,000

4.학생교복구입 30,000 30,000 0

1.학생복지비 30,000 30,000 0

3.기본적 교육활동 412,295 313,133 99,162

1.교과 활동 298,910 199,390 99,520

1.교과활동지원 163,290 119,170 44,120

1.교사용교과서(지도서)구입 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 10,700 21,480 -10,780

1.운영수당 6,000 13,880 -7,880 대입전형박람회 강사비 : -200,000원*1교= -200,000

특별심화과정 교육활동 강사비 : 

-7,680,000원*1교=
-7,680,000

2.교육운영비 3,700 6,600 -2,900
대입관련자료 및 제작 : -1,200,000원*1교

=
-1,200,000

선진학교 탐방경비 : -1,700,000원*1교= -1,700,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.기초학력지도 10,000 2,000 8,000

1.운영수당 7,650 1,500 6,150
(성립전_2추)(목적)두드림학교 강사비 : 

6,150,000원*1교=
6,150,000

2.교육운영비 2,200 500 1,700
(성립전_2추)(목적)두드림학교 운영비 : 

1,700,000원*1교=
1,700,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)(목적)두드림학교 협의회비 :

 10,000원*15명*1회=
150,000

5.고교학점제 운영 93,840 93,840 0

1.일반수용비 32,598 32,598 0

2.운영수당 25,105 25,105 0
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3.교육운영비 21,112 21,112 0

4.목적사업업무추진비 3,675 3,675 0

5.비품구입비 11,350 11,350 0

6.고교학점제 자율적 교육과정 모형 개발 및 운영비4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)(목적)자율적 교육과정 운영

비 : 3,600,000원*1교=
3,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)(목적)자율적 교육과정 협의

회비 : 400,000원*1교=
400,000

7.교과보충 프로그램 및 기초학력 학습지원39,900 0 39,900

1.운영수당 30,600 0 30,600
(성립전_2추)(목적)교과보충 강사비 : 

30,600,000원*1교=
30,600,000

2.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전_2추)(목적)교과보충 운영비 : 

9,300,000원*1교=
9,300,000

8.틈새공간 물품비 지원 3,000 0 3,000

1.일반수용비 800 0 800
(목적)방석 등 물품구입비 : 800,000원*1

교=
800,000

2.비품구입비 2,200 0 2,200
(목적)책상, 의자 구입비 : 2,200,000원*1

교=
2,200,000

2.국어 교과활동 960 1,360 -400

1.교과운영 960 1,360 -400

1.교육운영비 960 1,360 -400 국어과 수업활동비 : -400,000원*1교= -400,000

3.사회 교과활동 1,080 1,080 0

1.교과운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

4.수학 교과활동 2,040 3,240 -1,200

1.교과운영 2,040 3,240 -1,200

1.교육운영비 2,040 3,240 -1,200 행사현수막 제작 : -200,000원*1교= -200,000

수학기초능력향상 교재구입 및 운영비 : 

-1,000,000원*1교=
-1,000,000

5.과학 교과활동 47,830 29,290 18,540

1.교과운영 47,830 29,290 18,540

1.일반수용비 12,480 3,940 8,540 오감채 물품구입비 : -960,000원*1교= -960,000

과학실 물품구입비 : 3,500,000원*1교= 3,500,000

(성립전_2추)(목적)미래형 융합교육STEAM)

 선도학교 운영비 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_2추)(창의)지능형 모델학교 운영

비 : 2,000,000원*1교=
2,000,000
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(성립전_2추)(창의)사다리프로젝트 사제동

행팀 운영비 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

2.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)(목적)미래형 융합교육(STEAM) 선도

학교 강사비 : 300,000원*3명=
900,000

(성립전_2추)(창의)지능형 모델학교 전문

가활용비 : 300,000원*3명=
900,000

3.교육운영비 8,850 6,150 2,700
과학과 실험실습재료비 구입 : -1,500,000

원*1교=
-1,500,000

기술가정과 수업재료 구입 : -1,000,000원

*1교=
-1,000,000

(성립전_2추)(목적)미래형 융합교육(STEAM) 선도

학교 교육운영비 : 3,100,000원*1교=
3,100,000

(성립전_2추)(창의)지능형 모델학교 교육

운영비 : 30,000원*70종=
2,100,000

4.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)(목적)미래형 융합교육(STEAM) 선도

학교 협의회비 : 25,000원*10명*4회=
1,000,000

(성립전_2추)(창의)지능형 모델학교 협의

회비 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

5.비품구입비 22,200 19,200 3,000
과학교구 구입(MBL센서키트 외) : 

-2,000,000원*1교=
-2,000,000

오감채 기자재 구입 : -500,000원*1교= -500,000

(성립전_2추)(목적)미래형 융합교육(STEAM) 선도

학교 물품구입비 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_2추)(창의)지능형 모델학교 물품

구입비 : 2,500,000원*1교=
2,500,000

6.체육 교과활동 3,350 8,750 -5,400

1.교과운영 3,350 8,750 -5,400

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지비 800 800 0

3.교육운영비 1,250 2,250 -1,000
체육교구 구입(투호 등) : -1,000,000원*1

교=
-1,000,000

4.비품구입비 0 4,400 -4,400
안마의자, 청소기 등 물품구입 : 

-4,400,000원*1교=
-4,400,000

7.예술 교과활동 28,900 28,900 0

1.교과운영 9,400 9,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.연료비 600 600 0

4.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[시보조]거점형도자기체험교실 9,000 9,000 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.연료비 600 600 0
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3.교육운영비 3,000 3,000 0

3.예술드림거점학교 10,500 10,500 0

1.운영수당 4,072 4,072 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.교육운영비 5,228 5,228 0

8.외국어 교과활동 2,610 3,950 -1,340

1.교과운영 1,250 3,950 -2,700

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
영어전용교실 기자재수리 및 소모품 구입

 : -1,000,000원*1교=
-1,000,000

2.교육운영비 1,250 2,950 -1,700
영어기초능역향상 교재구입 및 운영비 : 

-1,200,000원*1교=
-1,200,000

영어심화능력향상 교재 및 학용품 : 

-500,000원*1교=
-500,000

2.원격화상강의운영 1,360 0 1,360

1.운영수당 1,360 0 1,360
(목적)원어민 원격화상강의 지도수당 : 

1,360,000원*1교=
1,360,000

9.전문 교과활동 48,850 3,650 45,200

1.전문교과운영 3,200 3,650 -450

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,600 3,050 -450 실습재료비  : -450,000원*1교= -450,000

3.학생복지비 300 300 0

2.직업역량강화사업 12,000 0 12,000

1.운영수당 1,450 0 1,450
(성립전_2추)(목적)프로그램운영 강사비 :

 1,450,000원*1교=
1,450,000

2.교육운영비 10,308 0 10,308
(성립전_2추)(목적)프로그램 교육운영비 :

 10,308,000원*1교=
10,308,000

3.목적사업업무추진비 242 0 242
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 242,000원

*1교=
242,000

3.NCS기반 직업계고 학점제 교육과정 3,000 0 3,000

1.교육운영비 930 0 930
(성립전_2추)(목적)소모품 구입비 : 

930,000원*1교=
930,000

2.비품구입비 2,070 0 2,070
(성립전_2추)(목적)기자재 구입비 : 

2,070,000원*1교=
2,070,000

4.직업계고 학점제 선도학교 18,000 0 18,000

1.일반수용비 9,620 0 9,620
(성립전_2추)(목적)학점제 선도학교 운영

비 : 9,620,000원*1교=
9,620,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)학점제 선도학교 강사

비 : 200,000원*5명=
1,000,000

3.교육운영비 6,480 0 6,480
(성립전_2추)(목적)학점제 선도학교 교육

운영비 : 6,480,000원*1교=
6,480,000
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4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_2추)(목적)학점제 선도학교 협의

회비 : 15,000원*10명*6회=
900,000

5.직업교육박람회 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)(목적)직업교육박람회 체험부

스 운영비 : 600,000원*1교=
600,000

6.꿈키움 성장지원 10,850 0 10,850

1.교육운영비 10,850 0 10,850
(성립전_2추)(목적)꿈키움 성장지원 사업

비 : 10,850,000원*1교=
10,850,000

7.직업계고 실험실습실 안전용품 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(목적)실험실습실 안전용품비

 : 1,200,000원*1교=
1,200,000

2.창의적 체험활동 113,385 113,743 -358

1.자율활동 13,700 15,700 -2,000

1.학예회 6,500 6,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생건강체력평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.신문제작 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 학교신문 제작 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.현장체험학습활동 71,585 66,943 4,642

1.수학여행 59,177 51,943 7,234

1.여비 4,540 3,000 1,540 인솔교사여비 : 1,540,000원*1교= 1,540,000

2.교육운영비 54,637 48,943 5,694 (수익)차량용역비 : -9,125,000원*1교= -9,125,000

(수익)항공료 : 3,596,000원*1교= 3,596,000

(수익)식비 : -1,146,000원*1교= -1,146,000

(수익자)입장료 및 체험비 등 : 8,288,000

원*1교=
8,288,000

(수익자)간식비 : 2,210,000원*1교= 2,210,000
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(성립전_2추)(시보조)저소득층 수학여행비

 지원금 : 200,000원*6명=
1,200,000

현장체험학습 운영비 : 671,000원*1교= 671,000

2.수련활동 12,408 15,000 -2,592

1.여비 0 900 -900 인솔교사여비 : -900,000 = -900,000

2.교육운영비 12,408 14,100 -1,692 차량임차료 : -1,636,000원*1교= -1,636,000

식비 : 364,000원*1교= 364,000

숙박비 : -3,582,000원*1교= -3,582,000

수련활동 운영비 : 3,162,000원*1교= 3,162,000

3.동아리활동 6,100 9,100 -3,000

1.동아리활동 5,300 8,300 -3,000

1.운영수당 2,000 3,000 -1,000 동아리활동 강사비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.교육운영비 3,300 5,300 -2,000 동아리활동 지원 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.청소년단체활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.봉사활동 5,000 5,000 0

1.청소용품 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.진로활동 17,000 17,000 0

1.진로체험활동 17,000 17,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 3,480 3,480 0

3.교육운영비 12,120 12,120 0

4.일반업무추진비 450 450 0

5.목적사업업무추진비 450 450 0

4.선택적 교육활동 95,965 96,965 -1,000

1.방과후학교 운영 48,365 48,365 0
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1.방과후학교운영 48,365 48,365 0

1.교과프로그램 48,365 48,365 0

1.운영수당 39,830 39,830 0

2.교육운영비 8,035 8,035 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.독서활동 17,700 22,700 -5,000

1.독서활동운영 17,700 22,700 -5,000

1.도서구입 12,000 15,000 -3,000

1.도서구입비 12,000 15,000 -3,000 도서 구입 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

2.도서관운영 5,700 7,700 -2,000

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.교육운영비 2,700 4,700 -2,000
행사 경비(문학기행 등) : -2,000,000원*1

교=
-2,000,000

3.비품구입비 350 350 0

3.교기육성 29,800 25,800 4,000

1.교기운영 29,800 25,800 4,000

1.기악부운영 22,800 23,800 -1,000

1.운영수당 15,960 15,960 0

2.교육운영비 6,840 7,840 -1,000
페스티벌참가 공연활동비 : -1,000,000원

*1교=
-1,000,000

2.골프부운영 7,000 2,000 5,000

1.교육운영비 7,000 2,000 5,000
(성립전_2추)(목적)육성종목 운영비 : 

500,000원*10명=
5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 255,436 260,763 -5,327

1.교무업무 운영 61,079 65,546 -4,467

1.교무학사운영 61,079 65,546 -4,467

1.교무실무사인건비 42,631 40,938 1,693
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1.공무직인건비 38,285 36,692 1,593 본봉 : 600,000원*1교= 600,000

명절휴가보전금 : 200,000원*1교= 200,000

정기상여금 : 100,000원*1교= 100,000

전년도 인건비 이월분 : 692,640원*1교= 693,000

2.맞춤형복지비 650 550 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1교= 100,000

3.공무직법정부담금 3,696 3,696 0

2.교무학사운영 2,798 3,958 -1,160

1.일반수용비 2,798 3,958 -1,160 분필 및 지우개 구입 : -660,000원*1교= -660,000

상장용지 구입 : -500,000원*1교= -500,000

3.교육활동홍보 7,300 10,300 -3,000

1.일반수용비 7,300 10,300 -3,000 학부모 회의자료 : -500,000원*1교= -500,000

신입생학교방문의날 배너제작 : -300,000

원*1교=
-300,000

신입생학교방문의날 행사용품 : 

-1,200,000원*1교=
-1,200,000

행사 현수막 제작 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

4.입학식 및 졸업식 1,440 1,440 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 900 900 0

5.교육과정평가 910 910 0

1.일반수용비 910 910 0

6.입학전형 1,600 1,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.환경정리 4,400 6,400 -2,000

1.일반수용비 4,400 6,400 -2,000
환경개선 소모품 구입 : -2,000,000원*1교

=
-2,000,000

2.생활지도운영 24,102 24,102 0

1.학생생활상담지도 22,102 22,102 0

1.학생생활지도 운영 13,202 15,202 -2,000

1.일반수용비 352 352 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.교육운영비 5,200 5,200 0

4.학생복지비 6,600 8,600 -2,000
학생자치회 물품 및 간식 : -1,000,000원

*1교=
-1,000,000

수요드림콘서트 운영 : -400,000원*1교= -400,000

학교폭력예방교육홍보 : -600,000원*1교= -600,000

2.상담실운영비 6,900 6,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.학생복지비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 27 200 -173 교사 협의회비 : -173,000원*1교= -173,000

5.비품구입비 1,673 1,500 173 의자 등 물품 구입 : 173,000원*1교= 173,000

3.마음치유, 생명지킴 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)(목적)미술테라피 강사비 : 

50,000원*3시간*2회=
300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)(목적)미술테라피 운영비 : 

12,750원*10명*2회=
255,000

(성립전_2추)(목적)피크닉상담 운영비 : 

361,250원*4회=
1,445,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 24,500 24,500 0

1.연구학교운영 24,500 24,500 0

1.혁신학교운영 24,500 24,500 0

1.교육운영비 22,050 22,050 0

2.목적사업업무추진비 2,450 2,450 0

4.학습지원실 운영 53,981 54,841 -860

1.방송실운영 4,500 4,500 0

1.방송장비구입 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

2.방송실운영 2,300 2,300 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.정보화실운영 49,481 50,341 -860

1.학교정보화지원 22,848 22,848 0

1.시설비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 19,848 19,848 0

2.정보화업무 운영 26,633 27,493 -860

1.일반수용비 23,123 21,983 1,140 프린터 등 토너 구입 : -1,700,000원*1교= -1,700,000

빔프로젝터 램프 구입  : -1,000,000원*1

교=
-1,000,000

리로스쿨 구축 및 운영비 : 3,840,000원*1

교=
3,840,000

2.비품구입비 3,000 5,000 -2,000 컴퓨터,프린터 구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

빔 프로젝터 등 구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.기타자산취득비 510 510 0

5.교육여건 개선 91,774 91,774 0

1.교육환경개선 91,774 91,774 0

1.교실환경개선 60,520 60,520 0

1.비품구입비 60,520 60,520 0

2.꿈뜨락 야외무대 설치지원비 31,254 31,254 0

1.시설비 31,254 31,254 0

6.학교 일반운영 259,963 227,583 32,380

1.학교기관 운영 49,148 51,787 -2,639

1.부서기본운영 49,148 51,787 -2,639

1.교장실운영 3,608 3,608 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 29,826 29,326 500

1.일반수용비 14,770 14,270 500 현수막 제작 : 200,000원*1교= 200,000

기타운영비(소모품 구입) : 300,000원*1교

=
300,000
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2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 9,806 9,806 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,550 1,550 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.연구부운영 11,614 14,453 -2,839

1.일반수용비 4,134 4,873 -739
연구부 소모품 및 사무용품 : -439,000원

*1교=
-439,000

교육과정부 소모품 및 사무용품 구입비 : 

-300,000원*1교=
-300,000

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.교육운영비 4,400 4,400 0

4.일반업무추진비 1,980 4,080 -2,100
교육실적 워크샵 경비(식사,다과) : 

-1,500,000원*1교=
-1,500,000

교육과정 박람회 등 협의회비 : -600,000

원*1교=
-600,000

5.진학부운영 2,100 2,400 -300

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 300 600 -300 진학실 소모품 구입 : -300,000원*1교= -300,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 207,815 173,396 34,419

1.학교시설장비유지 207,815 173,396 34,419

1.공공요금및제세공과금 66,376 66,376 0

1.전기요금 32,625 32,625 0

2.상하수도료 25,000 25,000 0

3.기타공공요금 8,751 8,751 0

2.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0

3.시설관리용역 13,060 13,060 0

1.일반수용비 13,060 13,060 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설일반관리 90,219 55,800 34,419

1.기간제근로자인건비 9,019 9,600 -581
시설관리 및 청소인부임 : -581,000원*1교

=
-581,000

2.일반수용비 81,200 46,200 35,000 소규모 수선비 : 35,000,000원*1교= 35,000,000

5.화장실관리 8,980 8,980 0

1.기간제근로자인건비 8,980 8,980 0

6.당직관리 27,180 27,180 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

2.운영수당 21,900 21,900 0

3.학교운영 협력 3,000 2,400 600

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 650 650 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.관계기관협력 600 0 600

1.위원회참석 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 위원회 참석 수당 : 600,000원*1교= 600,000

7.학교시설 확충 3,563,921 3,345,588 218,333

1.시설확충 및 개선 3,563,921 3,345,588 218,333

1.시설확충및개선 3,563,921 3,345,588 218,333

1.학교시설환경개선 2,930,515 2,930,515 0

1.시설비 2,930,515 2,930,515 0

2.여건개선사업비 166,258 167,925 -1,667

1.시설비 120,830 122,437 -1,607
(목적)계단논슬립 및 배수로 덮개 설치 : 

-1,607,000원*1교=
-1,607,000

2.비품구입비 45,428 45,488 -60
(목적)교직원 사무환경 개선 : -60,000원

*1교=
-60,000

3.학교급식환경개선 247,148 247,148 0
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1.시설비 247,148 247,148 0

4.내진보강공사 220,000 0 220,000

1.시설비 220,000 0 220,000 (목적)내진보강공사 : 220,000,000원*1교= 220,000,000

8.학교 재무활동 20,641 23,032 -2,391

1.반환금 20,641 20,532 109

1.반환금 20,641 20,532 109

1.반환금 20,641 20,532 109

1.반환금 20,641 20,532 109
특성화고 환경개선사업비 사용잔액 : 

109,000원*1교=
109,000

2.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500 예비비 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

세출합계 8,893,018 8,462,320 430,698
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